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M U N I C I P I S

Ajuntament de Guadassuar

2024/17922 Anunci de l'Ajuntament de Guadassuar sobre l'aprovació definitiva de
l'ordenança fiscal reguladora de la taxa per la prestació del servici de
recollida i transport de residus sòlids urbans.

ANUNCI
Finalitzat el termini d'exposició al públic de l'establiment i imposició de la

taxa per la recollida i transport de residus urbans, així com de l'aprovació inicial de
l'ordenança fiscal reguladora d'esta, sense que s'hagen presentat al·legacions a la
mateixa, en virtut de l'acord adoptat pel Ple de l'Ajuntament de Guadassuar, en
sessió celebrada el dia 4 de novembre de 2024, es publica el text de la mencionada
Ordenança fiscal:

VEURE ANNEX

Contra el present acord, conforme a l'article 19 del Reial Decret Legislatiu
2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el text refós de la Llei reguladora de les
hisendes locals, es podrà interposar pels interessats recurs contenciós-administratiu,
en el termini de dos mesos comptats a partir de l'endemà de la publicació d'este
anunci en el Butlletí Oficial de la Província.

Guadassuar, 20 de desembre de 2024.—L'alcalde, Vicente José Estruch
Bellver.
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Ordenança Fiscal reguladora de la taxa per la prestació del servici de recollida i transport 
de residus sòlids urbans 

Article 1. Naturalesa i fonament. 

1.1. Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució 
Espanyola, els articles 4 i 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases 
de Règim Local, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 15 a 19 del 
text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de Març, així com en virtut de l'article 11.3 de la Llei 7/2022, 
de 8 d'abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular; l'Ajuntament 
de Guadassuar, acorda aprovar l'Ordenança Fiscal reguladora de la Taxa per la 
prestació de servicis de recollida i transport de residus sòlids urbans. 

1.2. L’article 11.3 de la Llei 7/2022, de 8 d'abril, de residus i sòls contaminats per a 
una economia circular estableix: “En el cas dels costos de gestió dels residus de 
competència local, d'acord amb el que es disposa en el text refós de la Llei 
reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 
de març, les entitats locals establiran, en el termini de tres anys a comptar des de 
l'entrada en vigor d'esta llei, una taxa o, si és el cas, una prestació patrimonial de 
caràcter públic no tributària, específica, diferenciada i no deficitària, que permeta 
implantar sistemes de pagament per generació i que reflectisca el cost real, directe 
o indirecte, de les operacions de recollida, transport i tractament dels residus, 
inclosos la vigilància d'estes operacions i el manteniment i vigilància posterior al 
tancament dels abocadors, les campanyes de conscienciació i comunicació, així 
com els ingressos derivats de l'aplicació de la responsabilitat ampliada del 
productor, de la venda de materials i d'energia”. 

1.3. Aquesta Taxa s'aplicarà segons el que es disposa als articles 20 a 27 del text 
refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals i la present Ordenança. 

 

I.- Taxa pel servici de recollida de residus sòlids urbans i transport a plantes de 
tractament autoritzades de les vivendes, locals comercials (o establiments) inactius 
de menys de 1.000 m2. 

Article 2. Fet imposable. 

2.1. Constituïx el fet imposable d'esta taxa la prestació del servici de recollida i 
transport de residus sòlids urbans a plantes de tractament autoritzades, així com 
de la resta d'actuacions que engloben el concepte de gestió de residus, a les 
vivendes, locals comercials (o establiments) inactius de menys de 1.000 m2. S'entén 
per vivenda el que es destina a domicili particular de caràcter familiar, per local 
comercial (o establiment) inactiu de menys de 1.000 m2 aquell en què ja no es duu 
a terme l'activitat i sols es generen residus domèstics. 

2.2. Queda fora de la present taxa el cost del tractament i eliminació dels residus 
arreplegats, així com la gestió de la xarxa d'ecoparcs de l'àrea, atés que esta 
competència està cedida al consorci per a l'execució de les previsions del Pla Zonal 
de Residus 5, Àrea de Gestió V4 (en endavant Consorci Ribera i Valldigna). 
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2.3. Les quanties de la corresponent taxa s'establixen atenent l'estimació dels 
costos reals del servici en l'exercici corresponent, tant directes com indirectes, 
restant a estos l'estimació dels ingressos generats pel servici. 

2.4. La prestació i recepció d’aquest servici de competència municipal es considera 
de caràcter general i obligatori. 

2.5. Es consideren residus domèstics els residus generats a les vivendes, locals 
comercials (o establiments) inactius de menys de 1.000 m2 a conseqüència de les 
activitats domèstiques. En concret, s'inclouen en esta categoria tots aquells residus 
definits com a domèstics en l'article 2 de la Llei 7/2022, a excepció dels rebuts i 
gestionats en la xarxa d'ecoparcs. 

2.6.   No estaran subjectes a la taxa els supòsits que s'assenyalen a continuació: 

-      Les vivendes i els locals o establiments que no tinguen aigua o llum i els 
béns immobles municipals, excepte aquells immobles municipals cedits a 
tercers mitjançant cànon o contraprestació. Eixa circumstància haurà 
d'acreditar-la el subjecte passiu amb anterioritat a l'1 de gener i tindrà efectes 
a partir de l'exercici impositiu següent, sense perjuí de la facultat d'inspecció. 
No obstant això, els immobles que s'incorporen o tributen per primera 
vegada en el padró (altes noves) podran acreditar esta circumstància durant 
el mateix període impositiu, i produirà efectes la no subjecció en eixe mateix 
exercici. 

-      S'entén per immobles que no tenen aigua quan no disposen de servici 
d'aigua corrent, siga o no potable, i procedisca o no de la xarxa pública. 
S'entén per immobles que no tenen llum quan no disposen d'electricitat, amb 
independència de la seua procedència (xarxa elèctrica d'empresa 
distribuïdora o per autogeneració). 

En relació als supòsits de no subjecció regulats en este apartat, cal assenyalar 
que, si no es compta amb subministrament a través de companyia: 

a) La no disponibilitat del servici d'aigua corrent, siga o no potable, i 
procedisca o no, de la xarxa pública, s'acreditarà mitjançant una sol·licitud 
acompanyada d'un informe o escrit de la persona responsable municipal 
que conega la matèria. 

b) La no disponibilitat de subministrament elèctric, amb independència 
de la seua procedència (xarxa elèctrica d'empresa distribuïdora o per 
autogeneració) s'acreditarà mitjançant una sol·licitud acompanyada d'un 
informe o escrit de la persona responsable municipal que conega la 
matèria. 

2.7. No constituïxen fet imposable els solars i els immobles que figuren en el 
cadastre com a trasters, garatge o aparcament annexos a la vivenda i/o aquells que 
tinguen la resolució administrativa corresponent, tal com immobles declarats en 
estat ruïnós. S'exclouran els aparcaments que siguen objecte d'una activitat 
econòmica (epígraf de l'IAE 751.2). 
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Article 3. Subjectes passius contribuents. 

3.1. Queden obligats al pagament de les taxes que es regulen en esta ordenança, 
a títol de substitut del contribuent, les persones físiques o jurídiques, i les entitats 
a què es referix l'article 35.4 de la Llei General Tributària, que siguen propietaris 
dels immobles on se situen les vivendes o locals ocupats pels beneficiaris o afectats 
pel servici esmentat, segons es determina en l'article 23.2 a del Reial decret 
legislatiu 2/04, de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei reguladora de 
les Hisendes Locals. 

3.2. Quan un immoble estiga format per diverses finques registrals i amb accessos 
independents entre si, es liquidaran com a unitats fiscals separades en la proporció 
corresponent. 

3.3. Es girarà la liquidació d'esta taxa al propietari de l'immoble, com a substitut del 
contribuent, sense perjuí que este puga repercutir les quotes que suporta, si escau, 
sobre els respectius beneficiaris. 

3.4. Són subjectes passius de les taxes que es regulen en esta ordenança, a títol de 
contribuent, les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es referix l'article 
35.4 de la Llei General Tributària, que sol·liciten o resulten beneficiades o afectades 
pel servici de recollida i transport de residus. La seua obligació és subsidiària 
respecte de l'assenyalada en l'apartat 1 anterior. 

3.5. La concurrència de dos o més persones físiques o jurídiques o entitats que es 
referix l'article 35 de la Llei General Tributària, determinarà l'obligació solidària dels 
concurrents. 

Article 4. Responsables i successors. 

4.1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades 
com a tals en la Llei general tributària i en esta ordenança. 

4.2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l'interessat, 
es dicte el corresponent acte administratiu, en els termes previstos en la Llei 
general tributària en esta ordenança. 

4.3. Les obligacions tributàries pendents s'exigiran als successors de les persones 
físiques, jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos en la Llei 
general tributària i en l'ordenança general en esta ordenança. 

Article 5. Quota tributària. 

5. 1. La quota tributària està constituïda per una tarifa calculada en funció dels 
costos totals de la gestió de residus duta a terme per l'Ajuntament, com ara costos 
de la contracta, costos de personal, costos de reposició de contenidors, campanyes 
informatives, costos indirectes, costos financers, etc. La quota tributària 
individualitzada ve determinada per quota tributària resultant de dividir els costos 
totals d'entre les unitats fiscals ponderades, multiplicada pel coeficient corrector. 
Són unitats fiscals ponderades la xifra resultant nombre d'unitats fiscals subjectes 
multiplicades pel coeficient corrector. Les unitats fiscals són immobles subjectes a 
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la taxa. A les unitats fiscals se'ls aplicarà un índex corrector en funció del tipus 
d'activitat desenrotllat en els immobles, especificat en el quadre de tarifes. Per a 
determinar el tipus d'activitat es tindrà en compte els epígrafs comunicats pel 
*AEAT a l'efecte de l'Impost sobre Activitats Econòmiques. 

5.2.- Per a la identificació dels immobles en què es presten o estiguen disponibles 
els servicis, s'utilitzarà la base cadastral definida en l'article 6 del Reial decret 
legislatiu 1/2004, de 5 de març (Llei del cadastre immobiliari), de manera que 
s'emetrà un rebut per cada referència cadastral (codi alfanumèric que permet 
situar l'immoble inequívocament en la cartografia oficial del cadastre). 

5.3.- El quadre de tarifes amb les quotes tributàries individualitzades consten 
l'Annex 1 de l'Ordenança. 

Article 6. Bonificacions. 

De conformitat amb l'article 11.4 de la Llei 7/2022, de 8 d'abril, de residus i sòls contaminats 
per a una economia circular, s'establixen les següents bonificacions en la quota tributària 
de la taxa: 

6.1 Bonificació per a situacions de vulnerabilitat social. Bonificació del 10% de la 
quota tributària a les persones que siguen subjectes passius de la taxa que es 
troben risc d'exclusió social, entenc per tals aquelles els ingressos de les quals de 
tota unitat familiar no supere l'Indicador Públic de Renda d'Efectes Múltiples 
(IPREM) a la data de la sol·licitud. Per a l'aplicació d'esta bonificació es requerixen 
els següents requisits: 

 La bonificació únicament s'aplicarà respecte a l'immoble que tinga la condició de 
vivenda habitual, aquella unitat urbana d'ús residencial destinada, exclusivament, a 
satisfer la necessitat permanent de vivenda del subjecte passiu i de la seua família i 
es presumirà que reunix estes característiques aquella en la qual figure 
empadronat el subjecte passiu, circumstància que es comprovarà d'ofici, amb 
indicació de la referència cadastral. 

-     La bonificació s'aplicarà només a l'exercici fiscal al qual se sol·licite. 

-  La bonificació tindré caràcter pregat, requerint la sol·licitud de l'interessat. 

En tot cas, es requerirà informe favorable del departament de servicis socials de 
l'Ajuntament de Guadassuar, prèvia comprovació dels requisits que donen lloc a la 
concessió de la bonificació. 

II.- Taxa pel servici de recollida de residus sòlids urbans i transport a plantes de 
tractament autoritzades dels residus comercials assimilables a domèstics en locals 
o establiments de més de 1.000 m2. 

Article 7. Fet imposable 

7.1. Són servicis municipals complementaris, susceptibles de ser prestats pel sector 
privat –autoritzat per a la prestació del servici, en els termes previstos a la 
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normativa vigent en matèria de residus–, la recollida i transport a plantes de 
tractament autoritzades dels residus comercials. 

7.2. Constituïx el fet imposable de la taxa pel servici de gestió de residus comercials 
la prestació dels servicis de recollida i transport a plantes de tractament 
autoritzades de residus comercials no perillosos, així com de la resta d'actuacions 
que engloben el concepte de gestió de residus segons l'article 2 de la Llei 7/2022. 
Queda fora de la present taxa el cost del tractament i eliminació dels residus 
arreplegats, així com la gestió de la xarxa d'ecoparcs de l'àrea, atés que esta 
competència està cedida al Consorci Ribera i Valldigna. Les quanties de la 
corresponent taxa s'establixen atenent l'estimació dels costos reals del servici en 
l'exercici corresponent, tant directes com indirectes, restant a estos els ingressos 
generats pel servici en cada localitat. 

7.3. A este efecte, tenen la consideració de residus comercials qualsevol residu 
generat pels comerços actius, dels servicis de restauració i bars, de les oficines i els 
mercats, així com de la resta del sector servicis assimilables a domèstics. 

7.4. No estaran subjectes a la taxa els supòsits que s'assenyalen a continuació: 

- Els locals o establiments que no tinguen aigua o llum i els béns immobles 
municipals, excepte aquells immobles municipals cedits a tercers mitjançant cànon 
o contraprestació. Eixa circumstància haurà d'acreditar-la el subjecte passiu amb 
anterioritat a l'1 de gener i tindrà efectes a partir de l'exercici impositiu següent, 
sense perjuí de la facultat d'inspecció. No obstant això, els immobles que 
s'incorporen o tributen per primera vegada en el padró (altes noves) podran 
acreditar esta circumstància durant el mateix període impositiu, i produirà efectes 
la no subjecció en eixe mateix exercici. 

- S'entén per immobles que no tenen aigua quan no disposen de servici d'aigua 
corrent, siga o no potable, i procedisca o no de la xarxa pública. S'entén per 
immobles que no tenen llum quan no disposen d'electricitat, amb independència 
de la seua procedència (xarxa elèctrica d'empresa distribuïdora o per 
autogeneració). 

En relació als supòsits de no subjecció regulats en este apartat, cal assenyalar que, 
si no es compta amb subministrament a través de companyia: 

a. La no disponibilitat del servici d'aigua corrent, siga o no potable, i procedisca o no, 
de la xarxa pública, s'acreditarà mitjançant una sol·licitud acompanyada d'un 
informe o escrit de la persona responsable municipal que conega la matèria. 

b. La no disponibilitat de subministrament elèctric, amb independència de la seua 
procedència (xarxa elèctrica d'empresa distribuïdora o per autogeneració) 
s'acreditarà mitjançant una sol·licitud acompanyada d'un informe o escrit de la 
persona responsable municipal que conega la matèria. 

Article 8. Subjectes passius. 

8.1. Queden obligats al pagament de les taxes que es regulen en esta ordenança, 
a títol de substitut del contribuent, les persones físiques o jurídiques, i les entitats 
a què es referix l'article 35.4 de la Llei General Tributària, que siguen propietaris 
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dels immobles on se situen els locals ocupats pels beneficiaris o afectats pel servici 
esmentat, segons es determina en l'article 23.2 a del Reial decret legislatiu 2/04, de 
5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
Locals. 

8.2. Es girarà la liquidació d'esta taxa al propietari de l'immoble, com a substitut del 
contribuent, sense perjuí que este puga repercutir les quotes que suporta, si escau, 
sobre els respectius beneficiaris. 

8.3. Els titulars d'activitats que generen residus comercials que desitgen utilitzar un 
sistema de gestió dels residus diferent de l’establert per l'Ajuntament, estan 
obligats a acreditar que tenen contractat amb un gestor autoritzat la gestió dels 
residus que produïx l'activitat corresponent. Esta acreditació s'haurà d'efectuar, en 
el termini d'un mes, comptat des de l'entrada en vigor d'esta ordenança, si ja 
s'estava duent a terme l'activitat, o des de l'inici de l'activitat generadora del residu 
si este ha tingut lloc amb posterioritat a esta entrada en vigor. Per a exercicis 
successius, esta acreditació s'haurà d'efectuar abans de l'1 de febrer de cada any. 
En cas que no s'acredite en el termini indicat, l'Ajuntament considerarà que el 
titular de l'activitat generadora d'estos residus comercials s'acull al sistema de 
recollida, transport a planta que té establit l'entitat i, per tant, tindrà est la condició 
de subjecte passiu de la taxa regulada. 

Article 9. Responsables i successors. 

9.1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades 
com a tals en la Llei general tributària i en esta ordenança. 

9.2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l'interessat, 
es dicte el corresponent acte administratiu, en els termes previstos en la Llei 
general tributària en esta ordenança. 

9.3. Les obligacions tributàries pendents s'exigiran als successors de les persones 
físiques, jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos en la Llei 
general tributària i en l'ordenança general en esta ordenança. 

Article 10.- Quota tributària. 

10.1. La quota tributària està constituïda per una tarifa calculada en funció dels 
costos totals de la gestió de residus duta a terme per l'Ajuntament, com ara costos 
de la contracta, costos de personal, costos de reposició de contenidors, campanyes 
informatives, costos indirectes, costos financers, etc. La quota tributaria 
individualitzada ve determinada per quota tributària resultant de dividir els costos 
totals d'entre les unitats fiscals ponderades, multiplicada pel coeficient corrector. 
Són unitats fiscals ponderades la xifra resultant nombre d'unitats fiscals subjectes 
multiplicades pel coeficient corrector. Les unitats fiscals són immobles subjectes a 
la taxa. A les unitats fiscals se'ls aplicarà un índex corrector en funció del tipus 
d'activitat desenrotllat en els immobles, especificat en el quadre de tarifes. Per a 
determinar el tipus d'activitat es tindrà en compte els epígrafs comunicats per 
l’AEAT a l'efecte de l'Impost sobre Activitats Econòmiques. 
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10.2.- Per a la identificació dels immobles en qué es presten o estiguen disponibles 
els servicis, s'utilitzarà la base cadastral definida en l'article 6 del Reial decret 
legislatiu 1/2004, de 5 de març (Llei del cadastre immobiliari), de manera que 
s'emetrà un rebut per cada referència cadastral (codi alfanumèric que permet 
situar l'immoble inequívocament en la cartografia oficial del cadastre). 

10.3.- El quadre de tarifes amb les quotes tributàries individualitzades consten 
l'Annex 1 de l'Ordenança. 

 

III.- Disposicions generals. 

Article 11.- Meritació i període impositiu. 

11.1. La taxa es genera i naix l'obligació de contribuir des del moment en què 
s'inicie la realització del servici, que s'entendrà iniciat, atesa la seua naturalesa de 
recepció obligatòria, quan el servici municipal de gestió de residus domèstics als 
carrers o llocs on figuren les vivendes utilitzades pels contribuents o els locals o 
establiments subjectes a la taxa estiga establit i en funcionament. 

11.2. Una vegada s'haja establit i funcionant el servici esmentat, les quotes es 
generaran l'1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l'any natural. 

11.3. No obstant, en els supòsits d'inici o cessament en la prestació del servici amb 
motiu de l'alteració física de l'immoble, el període impositiu s'ajustarà a esta 
circumstància, la taxa es generarà en el moment en el qual s'inicie la prestació 
d'este servici, i en este cas la quota es prorratejarà per trimestres naturals complets 
que resten per a finalitzar l'any, computant-se com a trimestre complet el d'inici o 
cessament de la prestació del servici. 

11.4. Respecte al prorrateig s'estarà a allà previst en la normativa d'aplicació. 

Article 12. Règim de gestió i declaració. 

12.1. La taxa té la naturalesa de tribut periòdic de notificació col·lectiva de 
cobrament per rebut, gestionant-se a través del corresponent padró anual. 
S'elaborarà i aprovarà cada any un annex per al càlcul de la part fixa i la part 
variable de la quota tenint en compte els padrons d'actualitzats. Contra les 
liquidacions de cadascuna de les parts de la quota incloses en estos es podrà 
interposar recurs de reposició davant l’òrgan que les haja aprovades, previ al 
contenciós– administratiu, en el termini d'un mes a comptar des de l'endemà de 
finalització del període d'exposició pública dels corresponents padrons. 

12.2. Quan es conega, d'ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació 
de les dades que figuren a la matrícula, s'efectuaran les modificacions 
corresponents, que tindran efecte a partir de l'exercici següent al de la data en què 
s'haja produït la variació. 

12.3. Els que figuren a 31 de desembre de cada any com a subjectes passius de la 
taxa pel servici de recollida de residus sòlids urbans i transport a plantes de 
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tractament autoritzades de residus comercials i no acrediten la contractació del 
servici de gestió del residu amb un gestor autoritzat en el termini establit, 
romandran integrats al padró fiscal que, per a la gestió de la taxa establida en la 
present ordenança s'aprove. 

Article 13. Exigibilitat i ingrés. 

13.1. L'exigibilitat de la quota es produirà el mateix any de meritació en el període 
impositiu que aprove i anuncie l'Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos. 

13.2. En el cas d'establir-se una de la part variable de la quota, la seua exigibilitat 
es produirà dins de l'any següent al de meritació, en el període que aprove i 
anuncie l'Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos. 

13.3. Es formarà un padró anual, que podrà partir de les dades que consten en el 
Ministeri d'Hisenda (Direcció General del Cadastre i Agència Tributària i/o Consorci 
de tractament de residus), en el qual figuraran els contribuents afectats i les quotes 
respectives que es liquiden per aplicació de la present ordenança. En qualsevol cas, 
en el padró anual figurarà la referència cadastral dels immobles subjectes a la taxa. 

13.4. Quan es conega ja d'ofici o per comunicació de les persones interessades 
qualsevol variació de les dades que figuren en el padró, es duran a terme estes 
modificacions, que s'incorporaran a este a partir del període de cobrament següent 
al de la data en què s'haja efectuat la declaració. 

13.5. Les altes, baixes, canvis de titular, alteracions o modificacions hauran de 
cursar-se davant l'administració al fet que corresponga tramitar les variacions, 
abans de l'últim dia laborable de l'exercici respectiu perquè faça efecte a partir del 
següent. 

13.6. Les altes, a l'entrada en vigor d'esta ordenança, faran efecte des de la data en 
què nasca l'obligació de contribuir i l'administració les liquidarà en formalitzar-se 
la seua inclusió en el padró d'usuaris mitjançant l'aplicació de la tarifa fraccionada 
procedent, i quedaran automàticament incorporades a este per a exercicis 
successius. 

13.7. Les quotes exigibles per esta taxa s'efectuaran mitjançant un rebut, excepte 
la primera vegada que es realitzarà mitjançant una liquidació notificada al 
contribuent de conformitat amb el que s'establix en el 102 de la Llei general 
tributària. 

Article 14.- Normes de gestió. 

14.1. Quan en un immoble es realitzen més d'una activitat de les establides en les 
tarifes es tributarà per aquella de major import. Quan les activitats es realitze per 
persona diferent del propietari de l'immoble, es tributarà per totes elles en un sol 
rebut. 

14.2. Quan una mateixa unitat urbana s'ocupe alhora com a vivenda i per a 
l'exercici de qualsevol activitat, únicament tributarà per la quota que li corresponga 
per esta activitat sempre que l'exercisca el subjecte passiu substitut.  
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14.3. Quan una unitat urbana estiga formada per diversos locals no declarats com 
a tals en el cadastre, i estos s'utilitzen com a vivenda o es desenrotllen diverses 
activitats, es tributarà per tots els locals/activitats en un sol rebut. 

14.4. En totes les situacions anteriors el rebut constarà a nom del propietari de 
l'immoble, subjecte passiu de la taxa qui, no obstant això, podrà repercutir les 
quotes als diferents beneficiaris. 

14.5. Es faculta a l'Alcaldia d'este Ajuntament per a l'aprovació de normes 
d'interpretació. 

Article 15. Infraccions i sancions 

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada 
en esta ordenança resulten procedents, s'aplicarà el que disposa la Llei general tributària i 
normativa de desenrotllament. 

Article 16. Gestió per delegació i col·laboració. 

16.1. De conformitat amb el qual disposa l'article 106.3 de la Llei 7/1985, de 2 
d'abril, reguladora de les bases de règim local, l'Ajuntament, podrà delegar en la 
comunitat autònoma o en altres entitats locals en el territori de les quals estiga 
integrat, les facultats de gestió, liquidació, inspecció i recaptació en els termes que 
corresponga. 16.2. Totes les actuacions que puga dur a terme l'organisme gestor 
s'ajustaran a allò que preveu la normativa vigent i la seua ordenança general de 
gestió, inspecció i recaptació, aplicable als processos de gestió dels ingressos locals. 

16.3. L'Ajuntament es reserva la facultat de realitzar per si mateix les facultats 
d'aprovar determinades actuacions singulars de recaptació, concedir beneficis 
fiscals, realitzar liquidacions per a determinar els deutes tributaris o aprovar 
l’anul·lació, total o parcial, de les liquidacions respecte de la taxa ací regulada, quan 
circumstàncies organitzatives, tècniques o de distribució competencial dels servicis 
municipals ho facen convenient. 

Disposició addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències 
que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 

Els preceptes d'esta ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reproduïsca aspectes 
de la legislació vigent i altres normes de desenrotllament, i aquells en qué es facen 
remissions a preceptes d'esta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o 
substituïts en el moment en què es produïsca la modificació dels preceptes legals i 
reglamentaris que porten causa. 

DISPOSICIONS FINALS 

Per a tot el no expressament regulat en la present Ordenança Fiscal, s'estarà al que es 
disposa en el Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de 
la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, la Llei General Tributària i altres disposicions de 
general aplicació, així com a les normes contingudes en l'Ordenança Fiscal General de 
Gestió, Recaptació i Inspecció de l'Ajuntament de Guadassuar. 
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La present ordenança fiscal entrarà en vigor després de la seua publicació a partir de l'1 
de gener de 2025 i regirà fins a la seua modificació o derogació expressa. 

ANNEX 1.- QUADRE DE TARIFES 

 Categoria Coeficient Quota 
Tributaria 

1. Vivendes Sense categoria 1 34,77 € 

2. Establiments dedicats      a 
alimentació. 

Epígrafs IAE 647 i 661 

Fins 120 m2  2 69,54 € 

Fins 399 m2  10 347,71 € 

Fins a 700 m2  30 1.043,12 € 

Més de 700 m2  50 1.738,53 € 
3. Restaurants, cafeteries i bars. 

Epígrafs                 IAE 
671,        672,     673, 
674, 675 i 676 

Fins 120 m2  2 69,54 € 

Fins 399 m2  10 347,71 € 

Fins 700 m2  30 1.043,12 € 

Més de 700 m2  50 1.738,53 € 
4. Sales de ball i discoteques. 

Epígrafs IAE 969.1, 969.2, 969.3 i 

965.1 

Fins 199 persones 6 208,62 € 
Fins 500 persones 15 521,56 € 
Més de 500 
persones 50 1.738,53 € 

5. Hotels, hostals i pensions. 

 

Epígrafs IAE 681,682,683,684 i 685 

Fins 9 places 2 69,54 € 

Fins 39 places 8 278,16 € 
Fins 70 places 15 521,56 € 
Més de 70 places 50 1.738,53 € 

6. Instal·lacions per a celebració 
d’espectacles esportius. 

Epígrafs IAE 968.1 

Fins 50.000 
espectadors 

300 
10.431,17 

€ 
Fins 100.000 
espectadors 200 6.954,11 € 

Més de 100.000 
espectadors 100 3.477,06 € 

7. Centres d’ensenyament sense 
menjador. 

Epígrafs IAE 931 y 932, y 952 

Fins a 300 alumnes 2 69,54 € 
Fins a 600 alumnes 4 139,08 € 
Més de 600 
alumnes 

6 208,62 € 

8. Centres d’ensenyament amb 
menjador. 

Epígrafs IAE 931 y 932, y 952 

Fins a 50 places de 
menjador 8 278,16 € 

Fins a 150 places 
de menjador 30 1.043,12 € 

Fins a 300 places 
de menjador 50 1.738,53 € 

Més de 300 places 
de menjador 

100 3.477,06 € 
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 Categoria Coeficient 
Quota 

Tributaria 
9. Hospitals, clíniques i sanatoris 
de medicina humana. 

Epígrafs IAE 941 

 

 

 

 
 

Fins a 300 llits 100 3.477,06 € 

Fins a 600 llits 200 6.954,11 € 

Més de 600 llits 300 
10.431,17 

€ 

10. Col·legis majors i residències 
d’estudiants.  Assistència i 
servicis socials per a xiquets, 
joves, persones amb mobilitat 
reduïda i ancians, en centres 
residencia. 

Epígrafs IAE 935 i 951, uns altres 

Fins a 150 
residents 50 1.738,53 € 

Fins a 300 
residents 

100 3.477,06 € 

Fins a 600 
residents 

200 6.954,11 € 

Més de 600 
residents 300 

10.431,17 
€ 

11. Campaments turístics on es 
presten els servicis mínims de 
salubritat, com a aigua potable, 
lavabos etc. 

Epígraf 687 

Fins a 100 
residents 

15 521,56 € 

Fins a 300 
residents 

50 1.738,53 € 

Fins a 600 
residents 

100 3.477,06 € 

Més de 600 
residents 150 5.215,58 € 

12. Resta d’activitats. Industrial, 
Comercials. Professionals i 
artístiques, així com els locals 
sense ús específic. 

Fins a 1.000 m2  1 34,77 € 
Fins a 2.000 m2  2 69,54 € 
Més de 2.000 m2  4 139,08 € 
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